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گزارش سالانه مدیر  اطلاعات ملی آمریکا 
خروج ایران و حزب االله

 از فهرست تهدید تروریستی
ــالانه مدیر اطلاعات ملی آمریکا خطاب  � گزارش س

ــنای آمریکا، خبر جدیدی داشت؛ خروج  به مجلس س
ــت «تهدیدهای  ــزب االله از فهرس ــران و گروه ح ــام ای ن
ــورت غیرمحرمانه  ــزارش که به ص ــتی». این گ تروریس
ــازمان ملی اطلاعات آمریکا  ــایت رسمی س و در وب س
ــفندماه تدوین شده  است.  ــده، روز هفتم اس ــر ش منتش
این درحالی است که این گزارش مدعی است که ایران 
ــم  ــورهای حامی تروریس ــت «کش ــان در فهرس همچن
ــن گزارش  ــزارش «فرارو»، ای ــرار دارد. به گ ــی» ق دولت
ــا گروه های  ــران در مبارزه ب ــای ای ــالانه، به تلاش ه س
ــته  است.  ــاره داش افراطی و همچنین گروه داعش اش
ــتی  ــنی افراطی و گروه تروریس ــن گروه های س همچنی
داعش از تهدیدات اصلی علیه آمریکا معرفی شده اند. 
در این گزارش که «ارزیابی تهدیدات جهانی» نام دارد، 
نقش ایران در خاورمیانه به عنوان کشوری تعریف شده 
ــعی در فروکاستن آتش جدایی طلبی دارد. گروه  که س
ــی از گروه های درحال جنگ  ــزب االله نیز به عنوان یک ح
با داعش معرفی شده و از فهرست تهدیدهای آمریکا 
ــت. اما در این گزارش که تایمز اسراییل  خارج شده اس
ــوان یک گروه  ــزب االله به عن ــر کرده، همچنان ح منتش
ترویستی شناخته می شود. این گزارش درحالی منتشر 
ــت از گروه های  ــت اتهام حمای ــود که سال هاس می ش
ــال گذشته، ایران  ــود. س ــتی به ایران زده می ش تروریس
ــوان تهدیدات اصلی  ــن گزارش به عن و حزب االله در ای
ــزارش همه  ــدند. این گ ــناخته می ش ایالات متحده ش
ــاله با عنوان «ارزیابی تهدیدات جهانی» توسط مدیر  س
ــود. به گزارش ایسنا، در  ــر می ش اطلاعات آمریکا منتش
ــط جیمز کلاپر، مدیر اطلاعات ملی  این گزارش که توس
ــنا  ــلح س آمریکا به هیات منتخب کمیته نیروهای مس
ــنی افراط گرا»  ــن گروه های «س ــده، قدرت گرفت ارایه ش
ــکا معرفی  ــرای آمری ــتی ب ــن تهدید تروریس اصلی تری
ــای دیگری هم  ــزارش البته ادعاه ــت. این گ ــده  اس ش
ــرح کرده که در آن، ایران را به عنوان تهدیدی برای  مط
منافع ملی واشنگتن معرفی کرده است. ایران و آمریکا 
یک سال گذشته در جریان مذاکرات هسته ای با یکدیگر 
ــه برای نبرد  ــتند؛ همان طور ک مذاکرات متعددی داش
ــابهی پیدا کردند. در  ــا داعش در عراق نیز منافع مش ب
گزارش مدیر اطلاعات ملی آمریکا که به سنا ارایه شده، 
ایران به حمایت از حکومت بشار اسد در سوریه، اتخاذ 
ــعه توانایی نظامی  ــراییلی، توس سیاست های ضد اس

پیشرفته و پیگیری برنامه هسته ای متهم شده است.

گزارش

آسیا پاسیفیک اولویت جدید چین 
 چینی ها از ابتدای سال ۱۹۷۹ که سیاست درهای  �

ــرق و جنوب  ــمت ش ــاز کردند، عمدتا به س ــاز را آغ ب
ــور تا  ــور چین متمرکز بودند و از غرب کش ــرقی کش ش
ــت که  حدودی غافل بودند. الان تاکید آنها بر این اس
ــند، «جاده  ــته باش ــور داش ــگاه جدیدی به غرب کش ن
ابریشم» نیز از همین مسیر عبور می کند. آنها در «شین 
ــتند،  ــلامی نیز روبه رو هس ــا بنیادگرایی اس جیانگ» ب
ــج منطقه  ــد این پن ــاری می توان ــترش روابط تج گس

خودمختار را از این حالت بالقوه خطرناک دربیاورد. 
سیاست شکست خورده آمریکا علیه چین 

ــال ۲۰۱۲ که «هیلاری کلینتون» وزیر خارجه  در س
ــتی تحت عنوان «محور آسیا» با این  آمریکا بود، سیاس
ــد  ــکا ایجاد مانع برای رش ــه اولویت آمری مضمون ک
ــا این کار، قصد  ــت، مطرح کرد. آنها ب ــریع چین اس س
ــد که در این طرح،  ــتند جلوی نفوذ چین را بگیرن داش
ژاپن با آمریکا همکاری کرد ولی «کره جنوبی» به دلیل 
ــن دارد، از این  ــادی ای که با چی ــترده اقتص رابطه گس
همکاری سر باز زد. همچنین مالزی، اندونزی، تایلند و 
سنگاپور هم حاضر نشدند در این منازعه طرف آمریکا 
ــترده  ــان آنچنان با چین گس ــد چون روابطش را بگیرن
است که نمی توانند قبول کنند خدشه ای به این روابط 
تجاری وارد شود و این گونه چینی ها قدرت خود ر ا در 

آن منطقه نشان دادند. 
زمینه سازی برای سفر رییس جمهوری چین 

به تهران
ــی در کنفرانس هجدهم  ــی جین پینگ» مطلب «ش
ــترش روابط  ــرح کرد که آن گس ــت چین مط کمونیس
ــل مکزیک،  ــعه مث ــورهای عمده در حال توس ــا کش ب
ــه به صورت  ــت ک ــتان اس آفریقای جنوبی و هندوس
ــود. روابط چین  بالقوه در آنجا ایران هم مطرح می ش
ــادی دارد به طوری که  ــن اهمیت زی ــا ایران برای پک ب
ــور در بهمن ماه  ــن کش ــه ای ــر خارج ــی»، وزی «وانگ ی
ــال به ایران سفر کرد و علت  ــته بعد از هشت س گذش
اصلی سفر هم هماهنگ کردن با مقامات ایرانی برای 
ــفر «شی جین پینگ» به ایران بود. اگر چنین اتفاقی  س
ــفر رییس جمهور چین به ایران بعد  بیفتد این اولین س
ــت؛ در حالی که «هو چین تا»  ــال اس ــت ۱۲ س از گذش
ــفر نکرد اما در زمان ریاست جمهوری اش  به ایران س
ــران چینی  ــفر کرد. صاحب نظ ــتان س دوبار به عربس
ــان در منطقه خلیج فارس  معتقد هستند که اولویتش
ــعودی بوده است  ــال ۲۰۰۵ تا ۲۰۱۱ عربستان س از س
ــاس می کنند که اولویت شان باید ایران  ولی الان احس
ــوری خلق چین  ــران با جمه ــد. روابط تجاری ای باش
ــت که عمدتا به دلیل  هم اکنون حدود ۵۲میلیارد اس
تجارت نفت است، ولی در سال های اخیر ایران حدود 
ــته. آقای  ۹میلیارددلار صادرات غیرنفتی به چین داش
ــکک قرقیزستان با آقای  ــهریور ۹۲ در بیش روحانی ش
ــتند و گسترش روابط  ــی جین پینگ» ملاقات داش «ش
ــران و چین بعد  ــت. ای ــهود اس از آن به بعد کاملا مش
ــژه در دوران جنگ تحمیلی،  ــلامی به  وی از انقلاب اس
ــا برای  ــد؛ البته آنه ــی پیدا کردن ــیار نزدیک ــط بس رواب
ــتفاده کردند و هم  ــلیحات هم از ایران اس فروش تس
ــرای اولین بار در  ــور ب ــا، ولی روابط دو کش از عراقی ه
سال ۱۳۶۳ گسترش بی سابقه ای پیدا کرد. البته ایران 
هم در این خرید اسلحه و استفاده از تسلیحات چینی 
ــود برد، به نظر برخی از کارشناسان نظامی جهان،  س
ــکی به خاطر این  ــران در زمینه توان موش ــرفت ای پیش
ــت که ایران توانسته از جنگ افزار چینی استفاده و  اس

آن را بومی سازی کند. 
انتقادات وارده

ــزار و ۵۰۰میلیارد  ــادرات چین رقمی حدود ۲ه ص
ــون و  ــک تریلی ــدود ی ــم ح ــت و واردات آن ه دلار اس
ــه در مورد چین  ــاله ای ک ــت. مس ۲۰۰میلیارددلار اس
مطرح شده، این است که کالاهایی با جنس نامرغوب 
ــود  ــد و باعث می ش ــر می کنن ــورهای دیگ را وارد کش
ــود. این موضوع،  ــراب ش ــور دوم خ ــاد کش ــه اقتص ک
ــت چون چین اجناس  اقتصاد ایران را خراب کرده اس
ــتاد. به این دلیل  ــت و نامرغوب به ایران فرس ارزان قیم
ــای مرغوب و گران تر  ــتیم تا کالاه که توان آن را نداش
ــود، چین  چینی را بخریم. اگر تحریم های ایران لغو ش
ــتقیما با ما رابطه خواهد داشت. اگر این تحریم ها  مس
برداشته شود به مقدار قابل توجهی واسطه ها از بین 
می روند و وقتی آنها نباشند، چین مستقیما می تواند با 
ایران رابطه داشته باشد و به دلیل اهمیت «راه جدید 
ــم» و سیاست «یک کمربند و یک جاده»، روابط  ابریش
ــتری پیدا می کند و آنها هم  ــترش بیش با ایران هم گس
ــیده اند که ایران، کشور مهم منطقه  به این نتیجه رس
ــل از رییس جمهور فعلی معتقد  ــت. البته آنها قب اس
ــراغ خاموش حرکت کنیم تا دیگر  ــد که باید با چ بودن
ــوند ولی این سیاست از  ــورها نگران رشد چین نش کش
ــال است به  ــی جین پینگ» که حدود دو س زمان «ش
قدرت رسیده، کنار گذاشته  شده و خواهان این هستند 
که به عنوان یک قدرت برابر و بزرگ با آنها رفتار شود. 
ــته ای ایران و کشورهای ۱+۵، چینی ها  در مذاکره هس
نقش برجسته ای در مذاکرات هسته ای نداشتند، البته 
ــته اند،  ــت که نقش کوچکی داش این به آن معنا نیس
البته مذاکرات هسته ای به تدریج از ۱+۵ تبدیل به یک 
ــود، یعنی ایران و آمریکا. اعتقاد چینی ها  + یک می ش
ــی در برابر ایران و ۵  ــت که یک فرصت تاریخ این اس
ــت و معتقد  ــود آمده اس ــان به وج ــور بزرگ جه کش
ــرات توافقی رخ  ــه در پایان این دور از مذاک ــتند ک هس
خواهد داد. در روابط بین الملل هیچ کشوری، کشوری 
را جایگزین کشور دیگر نمی کند اما ما می خواستیم این 
کار را انجام دهیم که عملا متوجه شدیم، این موضوع 
اشتباه بوده است. بنابراین ما می توانیم براساس منافع 

ملی خودمان با کشورها رابطه داشته باشیم. 
* استاد پایه مطالعات شرق آسیای دانشگاه تهران
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ــوئیس؛ روزی که با  ــوزان س ــره در ل روز دوم مذاک
برنامه عقب افتاده ای از شب قبل و با تاخیر در برنامه 
ــفر دوباره محمدجواد  ــروع شد و عصر به س صبح ش

ظریف منتهی شد. 
ــدار جواد ظریف و جان کری که قرار بود عصر  دی
ــود، به دلیل تاخیر کری در رسیدن  یک شنبه انجام ش
ــرف ایرانی به صبح  ــنهاد ط به محل مذاکره به پیش
ــت صبح دیروز هم  ــنبه موکول شد. البته نشس دوش
ــور وزرای خارجه  ــد، آن هم با حض با تاخیر برگزار ش
ــازمان  ــران و آمریکا و وزیر انرژی آمریکا، رییس س ای
ــرف. این مذاکره  ــرژی اتمی ایران و معاونان دو ط ان
ــرف ایرانی مذاکره  ــاعت به طول انجامید و ط پنج  س
ــکا  ــش فدری ــه میزبان ــتی ک ــرکت در نشس ــرای ش ب
ــل شد.ظریف با فیلیپ  موگرینی است، راهی بروکس
ــم دیدار دو جانبه  ــی خود ه هاموند همتای انگلیس
ــاعت  ــس از پنج س ــف پ ــواد ظری ــت. محمدج داش
ــود، گفت: «در برخی  ــره با همتای آمریکایی خ مذاک
ــتیم و بر همین اساس  موارد به راه حل نزدیک تر هس
ــترس هستند، اما  می توان گفت که راه حل ها در دس
ــوارد فاصله داریم.»به گزارش  همچنان در برخی م
ــت تا روز جمعه با همه  ایرنا، ظریف افزود: «لازم اس
طرف ها مذاکره کنیم تا اینکه ببینم در نهایت به چه 
ــود.» وزیر امور خارجه در پاسخ  نتایجی منجر می ش
ــرای تحریم ها  ــه ب ــوال که آیا در این جلس ــه این س ب
ــد، گفت: درباره همه مسایل  ــم اندازی لحاظ ش چش
چشم اندازی وجود دارد. وی با بیان اینکه اختلافات 
باقی مانده میان طرف های مذاکره کننده بحث اصلی 
ــاره موضوعات  ــه درب مذاکرات امروز بود و در جلس
ــه اعضای کنگره،  ــا گرفته تا نام ــیاری، از تحریم ه بس
ــرد: «اگرچه ما نامه  ــد، تصریح ک بحث و گفت وگو ش
ــم، اما لازم  ــی می دانی ــت سیاس ــره را یک حرک کنگ
ــاره نامه نیز  ــکا درب ــری دولت آمری ــت موضع گی اس
ــا درباره  ــود.» ظریف گفت: «م ــخص ش برای ما مش
ــره و راه های  ــه نمایندگان کنگ ــاله تحریم ها، نام مس
ــایل باقیمانده گفت وگو کردیم.»او بار  حل وفصل مس
ــد همه تحریم ها را  ــد کرد: «توافق نامه بای دیگر تاکی
ــته ای ایران  ــی پرونده هس ملغی کند و باید به بررس
ــان دهد.»عباس  ــازمان ملل پای ــورای امنیت س در ش
ــت روز گذشته، در مجموع  عراقچی نیز بعد از نشس
ــت و افزود: «روال کار  مذاکره را «راضی کننده» دانس
کاملا مشخص است، باید در همه موارد راه حل هایی 
ــا جزییات کامل مکتوب  ــدا و بعد همه راه حل ها ب پی
ــوان گفت به  ــه می ت ــت ک ــود. در این صورت اس ش
ــه ایران  ــدیم.»معاون وزیر خارج ــک ش ــق نزدی تواف
ــما درباره غربی ها که  ــوال که ش ــخ به این س در پاس
ــترک یا تفاهم سیاسی  ــت مش از امروز درباره یادداش
لفظی تا پایان ۳۱ مارس صحبت می کنند، چه نظری 

ــرد: «این عبارت هیچ اهمیتی ندارد.  دارید، تصریح ک
ــیدن به راه حل  ــدف کم کردن اختلافات و رس تنها ه
است. تا قبل از این هدف، هیچ تاریخی نداریم و برای 
ــت.»عراقچی در ادامه، نشست  ما قابل پذیرش نیس
ــرده و سنگین ارزیابی  دوجانبه امروز دو طرف را فش
ــدیم به  ــته موفق ش ــت: «در دو دور گذش ــرد و گف ک
ــت پیدا کنیم و امیدواریم بتوانیم  ــرفت هایی دس پیش
ــرفت را ادامه دهیم؛ هرچند  در این دوره هم این پیش
ــرا جزییات،  ــود دارد زی ــی وج ــان فاصله های همچن
ــم در بحث فنی و هم در  ــت. ه مفصل و پیچیده اس
ــکاف هایی وجود دارد اما مسایل  ــی، ش بخش سیاس
فنی می تواند به بحث های سیاسی کمک کننده باشد 
ــی است که  و در نهایت این تصمیم گیری های سیاس

به رسیدن به توافق نهایی کمک می کند.»
ــه هیات ها در این دوره  ــی خبر داد که هم عراقچ
ــت؛  ــه در مذاکرات حضور خواهند داش تا روز جمع
همچنین وزیران خارجه ایران و آمریکا تا روز جمعه 
ــتند و امیدوارم راه حل ها در همین چند  در لوزان هس
روز برای کم کردن فاصله ها راهگشا باشند. موگرینی 
ــر خارجه  ــه با وزی ــداری دوجانب ــر دیروز دی که عص
ــورهای  ــه ای با وزرای خارجه کش ایران، و بعد جلس
ــته ای با  ــت، با بیان اینکه مذاکرات هس اروپایی داش
ــازی شده است، گفت  ایران وارد مرحله سرنوشت س
ــده به زمینه  ــد در دو هفته آین ــن تلاش می کنن طرفی
ــت  ــول یک «توافق خوب» دس ــترکی برای حص مش
ــنا به نقل از رویترز، موگرینی که  یابند. به گزارش ایس
ــورای وزیران اتحادیه اروپا در  ــیه نشست ش در حاش
ــل صحبت می کرد، گفت: «از دو طرف (ایران  بروکس
ــان دادن به این اختلاف  ــت تا برای پای و ۱+۵) خواس
دوازده ساله به دنبال زمینه های مشترک باشند.» قرار 
است وزرای خارجه سه کشور اروپایی هم آخر هفته 
به مذاکرات در لوزان بپوندند.اما لوران فابیوس وزیر 
خارجه فرانسه در حاشیه این نشست، از باقی ماندن 
ــتیابی به یک  ــان ایران و ۱+۵ برای دس ــات می اختلاف
ــت: «دو طرف هنوز  ــته ای خبر داد. او گف توافق هس
ــاس و مهمی از مذاکرات اختلاف  در مورد نقاط حس
ــت  دارند؛ اگرچه امیدوارم به یک راه حل منطقی دس
ــه انگلیس نیز با  ــم.» فیلیپ هاموند، وزیر خارج یابی
ــاره به اینکه ایران و ۱+۵ به پیشرفت هایی دست  اش
ــتیابی به توافق را نیازمند تلاش بیش تر  یافته اند، دس
ــت. مذاکرات هسته ای تا ۲۹ فروردین در لوزان  دانس
ــت  ــت؛ این درحالی اس ــه خواهد داش ــویس ادام س
ــین وزارت  ــته ویلیام برنز، قائم مقام پیش که روز گذش
خارجه آمریکا به پایگاه خبری پولیتیکو، گفت: «دیگر 
ــازی اورانیوم ایران را برچید به این  ــود غنی س نمی ش
ــت  ــل که هم اکنون ایران دانش این امر را به دس دلی

آورده است.»

گفت وگوهای هسته ای با دیدار «ظریف» و «کری» ادامه یافت
5ساعت مذاكره كنار درياچه لوزان 

هشدار ترکی الفیصل همزمان با ادامه مذاکرات هسته ای:

ایران هرچه داشته باشد عربستان هم می خواهد
ــرب،  غ و  ــران  ای ــان  می ــته ای  هس ــق  تواف شرق: 
ــیار نگران کرده است. مخالفان  ــعودی را بس عربستان س
ــور های ۱+۵ طیف  ــران و کش ــان ای ــته ای می ــق هس تواف
ــوند؛ طیفی که از دلواپسان  ــامل می ش ــترده ای را ش گس
ــعودی، رژیم  ــه عربستان س ــود و ب ــروع می ش داخلی ش

اسراییل و محافظه کاران آمریکایی ختم می شود. 
ــاز مذاکرات  ــان با آغ ــفند همزم ــنبه ۲۵اس روز دوش
ــد  ــی از مقامات ارش ــرب یک ــران و غ ــان ای ــته ای می هس
ــته ای با ایران  ــعود مدعی شده توافق هس خاندان آل س
ــوخت  ــورهای منطقه را به تولید س ــایر کش ــد س می توان
ــاهزاده ترکی الفیصل، رییس پیشین  اتمی ترغیب کند. ش
ــتگاه اطلاعاتی عربستان سعودی به بی بی سی گفته  دس
ــورش  ــورت توافق قدرت های جهانی با ایران، کش در ص
ــت به دنبال همان حقوق برود. او افزوده: من  ممکن اس
ــا بیرون  آید،  ــه از این گفت وگوه ــه گفته ام هر آنچ همیش
ــود. فیصل که بیش از  ــال همان خواهیم ب ما هم به دنب
۲۰سال ریاست دستگاه اطلاعاتی عربستان سعودی را تا 
ــت: اگر ایران در هر  ــال ۲۰۰۱ برعهده داشت، گفته اس س
ــازی اورانیوم داشته باشد، فقط  ــطحی توانایی غنی س س
عربستان سعودی نیست که دنبال همین خواسته خواهد 
ــورت امضای  ــل در ص ــاهزاده فیص ــه ادعای ش رفت. ب
توافق با ایران درها در تمام جهان بدون هیچ ممنوعیتی 
ــود. او گفته دلیل مخالفتش  ــن روند باز خواهد ب روی ای
ــت. خبرگزاری رویترز  با توافق با ۱+۵ همین موضوع اس
ــران را  ــعودی ای ــت عربستان س ــته اس در این مورد نوش
ــو  ــب خود در منطقه می داند و بیم آن دارد از یک س رقی
ــیدن ایران به سلاح  ــته ای راه را برای رس یک توافق هس
ــار سیاسی بر ایران  ــته ای باز کند و از سوی دیگر فش هس
را کاهش دهد. چند روز پیش وال استریت ژورنال گزارش 
ــن ایران و ۱+۵ در  ــته ای بی داد: درحالی که مذاکرات هس
ــی داشته  ــرفت محسوس ــته پیش طول چندین دور گذش
ــعودی اقدام به امضای بی سروصدای  است، عربستان س
ــت.  ــا کره جنوبی کرده اس ــته ای ب قرارداد همکاری هس
ــا در میان آمریکا  ــه افزایش نگرانی ه ــن توافق منجر ب ای
ــت. برخی از مقامات آمریکایی و  ــده اس و متحدان آن ش
ــابقه تسلیحاتی در خاورمیانه  عرب نگرانی خود را از مس
ابراز کرده اند که بابت رقابت منطقه ای عربستان با ایران 
ــعودی و کره جنوبی شامل  است. تفاهمنامه عربستان س
برنامه ای برای بررسی و مطالعه امکان ساخت دو رآکتور 
ــتان در ظرف  ــته ای به ارزش دومیلیارددلار در عربس هس
ــابق آمریکا  ــود. مقامات فعلی و س ــال آینده می ش ۲۰س
ــعودی با  ــران اتحاد نظامی عربستان س می گویند که نگ

ــت، هستند.  ــلاح هسته ای اس ــتان که مجهز به س پاکس
ــدار  ــفید هش ــد عرب، به کاخ س ــدادی از مقامات ارش تع
ــت برای توسعه  ــتان ممکن اس داده اند که دولت عربس

تکنولوژی های هسته ای خود از پاکستان کمک بگیرد. 
میهمان ناخوانده وین

ــن تلاش  ــوان آخری ــل را می ت ــی الفیص ــخنان ترک س
عربستان سعودی برای مقابله با توافق هسته ای دانست. 
ــت زمانی که  ــال جاری نیز درس پیش از این در آذر ماه س
ــرات بودند و  ــال مذاک ــن در ح ــروه ۱+۵ در وی ــران و گ ای
ــن دور از  ــان می کردند که ای ــران گم ــیاری از تحلیلگ بس
ــد، در آخرین  ــرات به توافقی اولیه منجر خواهد ش مذاک
ساعات سعود الفیصل، وزیر امور خارجه عربستان به وین 
سفر کرد و با جان کری، همتای آمریکایی اش دیدار کرد. 
ــاس گزارش ها، جان کری بعد از پایان پنجمین  بر اس
ــتون راهی فرودگاه  ــت سه جانبه اش با ظریف و اش نشس
ــل او دیدار کرد  ــد و با فیصل در داخل هواپیمای حام ش
ــیاری از  ــرار داد. بس ــرات ق ــد مذاک ــان رون و او را در جری
ــفر  تحلیلگران معتقدند مذاکرات آذر ۱۳۹۳ به دلیل س
ــعود الفیصل به نتیجه نرسید. اما نگرانی  ــاعته س چندس
ــابقه ای طولانی  ــته ای ایران س ــه هس ــتان از برنام عربس
ــنادی  ــس اس ــایت ویکی لیک دارد. در آذر ۱۳۸۹ وب س
ــر کرد که بر اساس آنها چند کشور عربی  محرمانه منتش

ــعودی از آمریکا خواسته  بودند به  و از جمله عربستان س
ایران حمله نظامی کند. در یکی از این اسناد آمده بود که 
ــاه عربستان، از ایالات متحده  عبداالله بن عبدالعزیز، پادش
ــات اتمی، به  ــود برای نابودی تاسیس ــت کرده ب درخواس

ایران حمله کند. 
ــاه عربستان  ــناد به توصیه های پیاپی پادش در این اس
ــرای پایان دادن  ــرای حمله به ایران ب ــه ایالات متحده ب ب
ــود. در  ــده ب ــاره ش ــه جنگ افزارهای اتمی  اش ــه برنام ب
ــده متعلق  ــس مدعی ش ــه ویکی لیک ــت هایی ک یادداش
ــت، پادشاه  ــفارتخانه های آمریکا در خاورمیانه اس به س
ــر مار را قطع کنید.» در  ــتان به آمریکا می گوید: «س عربس
ــاه عربستان سعودی  ــناد همچنین آمده که پادش این اس
ــکاری می کند تا جلو  ــا آمریکایی ها هم ــت که ب گفته اس
ــا بر این  ــرد؛ اقدامی که بن ــراق را بگی ــران در ع ــوذ ای نف
ــتراتژیک برای پادشاه و دولتش»  ــناد «یک اولویت اس اس
ــاه عربستان  ــود. برپایه این اسناد، پادش ــوب می ش محس
ــران را در جریان دیدار ماه آوریل  ــت حمله به ای درخواس
ــکا در عراق و  ــفیر آمری ــان کروکر، س ــا رای ــال ۲۰۰۸، ب س
ــرال دیوید پترائوس، فرمانده وقت نیروهایی آمریکایی  ژن
ــت:  ــود. در این گزارش آمده اس ــراق مطرح کرده ب در ع
«وزیر خارجه (عربستان)، در عوض خواستار تحریم های 
ــنگین تر آمریکا و بین المللی علیه ایران شده، از  بسیار س

ــتر در  جمله ممنوعیت رفت وآمد و محدودیت های بیش
وام های بانکی. شاهزاده مقرن، (رییس سازمان اطلاعات 
ــت و تاکید  ــتان)، این دیدگاه ها را انعکاس داده اس عربس
ــدون تصویب  ــی از تحریم ها می تواند ب ــد که برخ می کن
ــند منتسب  ــازمان ملل به اجرا درآید.» در ادامه این س س
ــر خارجه  ــت: «وزی ــکا آمده اس ــه آمری ــه وزارت خارج ب
ــتفاده از فشار  ــت که اس ــتان) همچنین گفته اس (عربس

نظامی علیه ایران نباید کنار گذاشته شود.»
عربستان نگران جایگاه بین المللی ایران 

ــی در تحلیلی  ــریه آمریکای ــش نیز یک نش چندی پی
ــته ای احتمالی  ــتان از توافق هس ــی کرد که عربس بررس
ــیار هراس دارد و در صورت توافق،  ایران و گروه ۱+۵ بس
ریاض نیز به شدت به دنبال برنامه های اتمی خواهد بود. 
ــت  ــریه آمریکایی «فارین افرز»، در این خصوص نوش نش
ــتان را  ــته ای بین خود و عربس که آمریکا توافق نامه هس
ــش سال دیگر به تعویق انداخت و این موضوع،  برای ش
سهم بسزایی در سردی روابط بین دو کشور در سال های 
ــته داشته است؛ اما دست یابی ایران به عنوان رقیب  گذش
سرسخت عربستان در منطقه به انرژی هسته ای، بالاترین 
ــوب می شود. این موضوع فقط  تهدید برای ریاض محس
ــه امنیتی ندارد، بلکه به بالابردن جایگاه بین المللی  جنب
ــتان نیز کمک می کند. این مجله در  ایران در مقابل عربس
ادامه می  نویسد: توافق هسته ای بین ایران و غرب، باعث 
ــل آمریکا در  ــش از این، تعل ــران ریاض بی ــود تا س می ش
امضای توافق هسته ای با عربستان را بر نتابند و به دنبال 
هم پیمانان دیگری برای پیشبرد برنامه اتمی خود باشند، 
ــیه، به طوری که برخی شرکت های  ــه یا روس شاید فرانس
ــرکت «اریفا»ی فرانسه برای مشارکت در  عربستانی با ش

برنامه های هسته ای توافق نامه امضا کرده اند. 
نگرانی کیسینجر

ــین  ــینجر، وزیر خارجه پیش ــدی پیش هنری کیس چن
ــورت امضای  ــی کرده بود در ص ــز ابراز نگران ــکا نی آمری
ــتان  ــدن عربس ــا ایران احتمال مسلح ش ــق اتمی ب تواف
ــتدلال پایه  ــود دارد. اس ــی وج ــه بمب اتم ــعودی ب س
ــه کاری و مداخله نکردن در  ــه محافظ ــه ب ــینجر ک کیس
ــهرت دارد  ــکا ش ــت آمری ــای وق ــات دولت ه تصمیم
ــته ایران  ــن خواس ــورت پذیرفت ــه: در ص ــت ک ــن اس ای
ــانتریفیوژ،  ــتن چندهزار واحد س ــر در اختیار داش مبنی ب
ــورهای دیگر از این حق، غیرممکن  ــاختن کش محروم س
ــه جمهوری  ــذاری این امتیاز ب ــورت واگ ــت و در ص اس
ــلامی، کشورهای رقیب در منطقه، از جمله عربستان  اس

برای دست یافتن به بمب اتمی اقدام خواهند کرد. 
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